UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO N º 068/2006

CRIA A ÊNFASE EM PETRÓLEO E GÁS NO

CURSO DE GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA MECÂNICA DO INSTITUTO

POLITÉCNICO.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no
uso da competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único, do Estatuto da UERJ, com base
no Processo nº 2184/DAA/06, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art 1° - Fica aprovada a criação da ênfase em Petróleo e Gás no Curso de

Graduação em Engenharia Mecânica, com base na Resolução n° 11/2002 do Conselho Nacional
de Educação/Câmara de Educação Superior, de 11 de março de 2002, a ser ministrada sob a
responsabilidade do Instituto Politécnico da UERJ.

Art 2° - O Currículo Pleno do Curso de Engenharia Mecânica, com ênfase em

Petróleo e Gás, em consonância com a Deliberação UERJ nº 019/02, compreende:

1. Formação Geral, com um total de 3.060 (três mil e sessenta)
horas/aula, equivalentes a 157 (cento e cinqüenta e sete) créditos em
disciplinas obrigatórias;

2. Formação Específica na ênfase Petróleo e Gás, integralizada com um

mínimo de 495 (quatrocentas e noventa e cinco) horas/aula,
equivalentes a pelo menos 28 (vinte e oito) créditos, distribuídos da
seguinte forma:

2.1- 180 (cento e oitenta) horas/aula correspondentes a 12 (doze)

créditos em disciplinas obrigatórias da ênfase;

  2.2- um mínimo de 315 (trezentas e quinze) horas/aula
correspondentes a pelo menos 16 (dezesseis) créditos em
disciplinas eletivas restritas da ênfase;

3. O grau de Engenheiro Mecânico na ênfase Petróleo e Gás será

conferido ao aluno que integralizar em um mínimo de 8 (oito)
períodos e um máximo de 16 (dezesseis) períodos, a carga horária e
os créditos concernentes à Formação Geral e à Formação Específica
relativos a esta ênfase, como disposto nos itens 1 e 2 acima.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 068/2006)

 2

Art 3° - Para ingressar na ênfase em referência, o aluno deverá ter concluído um

total de 90 (noventa) créditos, correspondentes a 1.688 (mil seiscentas e oitenta e oito)
horas/aula, do Ciclo Básico do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica do IPRJ.

Art 4° - O Fluxograma em anexo é parte integrante da presente Deliberação.

Art 5° - A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

UERJ, em 23 de novembro de 2006.

RONALDO MARTINS LAURIA
Reitor em Exercício

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 068/2006)

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA    -    ÊNFASE: PETRÓLEO E GÁS
UNIDADE RESPONSÁVEL: INSTITUTO POLITÉCNICO DO RIO DE JANEIRO

3

IntroduÁ„ o ‡
Mec‚ nica do

ContÌnuo

IPRJ 02-07608 4

Semin· rios de
Temas

Contempor‚ neos V

IPRJ 03-07660 1

FÌsica III

IPRJ 02-07605 5

Est· tica e
Din‚ mica

IPRJ 02-07607 4

Termodin‚ mica e
M· quinas
TÈrmicas I

IPRJ 02-07609 4

Comport.
Mec‚ nico e Proc.

De Materiais I

IPRJ 03-07657 4

Mec‚ nica dos
Fluidos e

Turbom· quinas I

IPRJ 02-07611 4

Semin· rios de
Temas

Contempor‚ neos VI

IPRJ 02-07624 2

IntroduÁ„ o a Eng.
Da ProduÁ„ o de

PetrÛleo I

Eletiva(s)
Restrita(s)

Termodin‚ mica e
M· quinas

TÈrmicas II

IPRJ 02-07610 4

Comport.
Mec‚ nico e Proc.

De Materiais II

IPRJ 03-07658 4

Mec‚ nica dos
Fluidos e

Turbom· quinas II

IPRJ 02-07616 4

IntroduÁ„ o a Eng.
Da ProduÁ„ o de

PetrÛleo II

InstalaÁı es
Offshore

TransferÍ ncia de
Calor e Equip de
Troca TÈrmica I

IPRJ 02-07615 4

Comport.
Mec‚ nico e Proc.
De Materiais III

IPRJ 03-07661 4

Est· gio

IPRJ 02-07629 6

Projeto de
GraduaÁ„ o e Pub.

TÈcnica I

IPRJ 02-07630 2

Modelagem e
Controle de
Sistemas

IPRJ 02-07621 4

Cultural II

IPRJ 02-07625 2

Eletiva(s)
Restrita(s)

Circuitos ElÈtricos
e EletrÙnicos

IPRJ 02-07619 4

Din‚ mica e Projeto
de M· quinas I

IPRJ 02-07617 4

Projeto de
GraduaÁ„ o e Pub.

TÈcnica II

IPRJ 02-07631 2

Eletiva(s)
Restrita(s)

Eletiva(s)
Restrita(s)

4

InstrumentaÁ„ o e
ExperimentaÁ„ o

IPRJ 02-07620 3

Din‚ mica e Projeto
de M· quinas II

IPRJ 02-07618 4

120 crÈd

120 crÈd

120 crÈd

DeliberaÁ„ o: n∫  019/2002
O Curso poder·  ser feito em no
mÌnimo 8 e no m· ximo 16
perÌodos.
Os n˙ meros situados na parte
inferior esquerda do ret‚ ngulo
representam os crÈditos
conferidos por disciplina, os
outros, o cÛdigo da disciplina.

Total de horas do Curso: 3555
Total de crÈditos do Curso: 185

6∫  PerÌodo 7∫  PerÌodo 8∫  PerÌodo 9∫  PerÌodo 10∫  PerÌodo

4

4
4

4 4

4

90 crÈd